tudo antiqua etiā apud paganos qui crede-
bant ianerū quēdā ducē 7 euz in his diebus
multū venerabant. 7 ei duas imagines figu-
rabant. vnā post se. 7 aliam ante se. In signū
q̄ talis mēsis ianuari⁹ erat terminus anni p̄-
teriti 7 p̄ncipiū sequētis. Et hoc nūc vt opi-
nor talis processit cōsuetudo q̄ hoies vani fi-
gurant duas facies vnā ad currentē. aliaz si-
militudinarie post equitantē cū caballo. Et
quāuis illa mala cōsuetudo sit 7 antiqua et
diu exercitata. tū nō minus ē peccatū quā q̄
eēt noua multomagis. Quia dicit regula iu-
ris. Diuturnitas nō minuit peccatū. s̄z plus
auget. Cui cōcordat illud extra de simo. li. v
c. cū in eccl̄ie corpe Tanto inquit grauiora
sunt peccata. quāto diutius infelicē aīam de-
tinēt alligatā. Ecce miser q̄ longa consuetu-
do te pl⁹ aggrauat q̄ excusat. **S**tulte 7 va-
ne mentis homo qualis ibi apparebis aū di-
strictū iudicē. cū taliter te difformas faciē de
mōis assumēdo. qñ enī req̄ret iudex te talē
difformatū. Cui ē hec imago. **M**atth. xxij
7 **M**ar. xij. Si tu sibi nō respondes. respon-
debūt angeli dicētes. Eius imago ē cesaris.
i. diaboli qui est rex 7 impator sup̄ oēs filios
superbie 7 inobediētie. **J**ob. xlij. Tunc iudex
diffinit dicēs. Date cesari q̄ cesaris sunt. id ē
tradite eum demonibus in potestate a quo
nos custodiat pater.

In die epiphanię domini. Sermo p̄mus

Qui ē qui natus ē
rex iudeorum. vidimus stellam eius
in oriente. 7 venimus adorare eum.
cum muneribus. **M**atth. ij. Dicit **P**linius
in spe. na. Aquila velut regina inē volucres
obtinēt principatum. 7 inter oēs est maxime
liberalis. quia predam quā capit. nō solū co-
medit. Sed alijs auibus cōem exponit. ideo
cōtinue ad eam volant aues 7 sequunt̄. sperā-
tes sibi p̄tē prede impartiri. **A**lystice p̄ aq̄-
lam christus intelligit̄. fm̄ illud **Deut.** xxxij
Sicut aquila puocās ad volandū pullos su-
os 7 super eos volitans. Ita christus exp̄-
dit manus suas 7 assūpsit eos. s. peccatores
atq; portauit in humeris suis. **I**pe enī
ē omnium rex 7 dominus. Et quāuis vt par-
uulus in cunis iacebat. tū vt rex potēs in ce-
lo impabat. Iō dicit beat⁹ Aug⁹. in sermone
hodierno. **I**ste rex qui portat vt paruulus.
adorat vt de⁹. **P**aruus in p̄sep̄io. imensus i
celis. vilis in p̄anis. p̄ciosus i stellis. iste rex
est multum liberalis. Quod ostendit statim in

sua natiuitate in qua per totum mundū mel-
 lificati facti sunt celi In qua fons olei largiter
 Rome vsq; in tyberim profluxit. In qua et
 vinee Engadi floruerunt et balsamū habun-
 danter fuderunt. Ecce quāta liberalitas hu-
 ius regis christi. Ipse namq; predam huma-
 nitatis quā rapuit nobis liberaliter impen-
 dit. vt patuit in eius circūcisione. In qua p-
 tem carnis huius humanitatis circūcidi vo-
 luit. nobisq; subsidium dedit. De qua aiūt q̄
 dam. Q̄ angelus primo regi Karolo presen-
 tauit qui eam aquisgranum in ecclesia sancte
 Marie honorifice collocauit. Nunc autem
 dicitur esse Rome in ecclesia que dicitur san-
 cta sanctorum. Ideo propter suam largitatē
 multi ad ipsum confluxerunt pastores. Lu-
 ij. Qui loquebantur ad inuicē. Transcām?
 vsq; bethleem. et videamus hoc verbum. et
 Idem patet de tribus regibus qui hodie cū
 magno comitatu venerunt de partibus ori-
 entis adorare christum. Sicut hoc predixe-
 rat psalmista. lxxxv. Venient ad te qui de-
 trahent tibi. et adorabunt coram te vesti-
 gia pedum tuorum. Et hoc patet in verbis
 propositis. Cum venientes interrogauerūt
 Ubi est qui natus est rex iudeorum. In qui-
 bus tria precipue describuntur. Primo gē-
 tium ad fidem tractio. ibi. Ubi est qui natus
 est. Secundo christi preuida cognitio. ibi.
 Vidimus. Tertio bone voluntatis obla-
 tio. ibi. Et venimus adorare eum. **U** De
 primo est notandus. Scdm naturales sol mi-
 rabiles effectus habet. Nam illud quod sibi
 est propinquum. reijcit a se vt pluuiam gran-
 dinem. niuem et pruinam. Quod autem sibi
 est remotum ad se trahit. Sicut videmus q̄
 calore suo attrahit fumos et vapores. quos
 condensat in pluuias et in nubes. Ita chry-
 stus sol iusticie repellit a se multonens pro-
 ximos. scilicet iustos. in hoc q̄ eorum deme-
 ritis exigentibus eis gratiam suam abstra-
 hit. Et peccatores qui longe sunt a deo in
 regione dissimilitudinis. ad se per gratiaz su-
 am trahit. Quod hoc verū sit intuemur scri-
 pturam. **L**egitur enim primi Regum. ix.
 Q̄ Saul in adolescētia fuit bonus. quia nō
 erat vir de filiis Israhel melior eo. erat enim
 bonus et electus. Postea autem peccatis su-
 is exigentibus christus sibi gratiaz suam ab-
 stulit et ipsum reiecit a regno. Et fortassis
 nunc a regno celorum. Quia dicitur primo
 Paralipomenon. x. Q̄ mortuus est propter
 iniquitates suas. Sed Anasses q̄ in ado-
 lescentia fuit malus. purpurando plateas
 Hierusalem sanguine martyrum. Et habe-

tur. iij. Regum. xxi. Fuit attractus per gra-
 tiam in senectute. et saluatus est. ij. Paralip.
 xxxij. Et de Paulo. Actuum. ix. Et hoc fa-
 cit dominus. vt dicit Chrysostomus super
 Mattheum. Ut homines sibi mutuo com-
 patiantur. boni malos non reijciendo. Quia
 qui hodie stat i gratia. videat ne cras cadat
 in culpam. Et qui hodie malus est. cras po-
 test fieri bonus domino largiente. **S**ic
 etiam ad propositum christus nouus sol no-
 uiter ortus abiecit se a iudeis litterat et scri-
 pturis prophetarum qui ad eum venire no-
 luerunt quāuis apud eos natus esset. Sed
 gentiles ad se misericorditer traxit. sicut ho-
 diernos tres reges. De quibus Chrysosto-
 mus super Mattheum. vocat hos magos p̄mi-
 tias gentium dum illuminati sunt iudeis ex-
 cecatis. Magi venerunt ad iudicium iude-
 orum illorum prophetantes fidem futuram
 et istorum damnantes incredulitatem. O be-
 ati magi qui ex omnibus gentibus primicie
 fidelium meruerunt fieri. Isti enim magi fu-
 ture ecclesie formam portabant. **E**t subdit
 Sicut illi regem non videntes. credentes q̄-
 rebant. sic et nos qui sumus ex gentibus do-
 minum quem nunq; vidimus credentes q̄-
 tidie queramus Et constitemur eius potesta-
 tem. Hec Chrysostomus. **S**ed diceret
 per quid sol iusticie attraxit magos ad co-
 gnitionē veritat. Ad hoc dicūt doctores et
 euāgelii q̄ p̄ stellam. Sicut hodie canitur.
 Hodie stella magos duxit ad presepiuz. Et
 de hac stella p̄phetauerat eis Balaam pro-
 pheta. Nume. xxiiij. Ories stella ex iacob et
 exurget hō ex isrl et dominabit cunctis genti-
 bus Audita namq; prophetia hac **U**t refert
 Chrysostomus in originali suo sup Mattheum. ij.
 Et Vincentius in speculo historiali. lib. vij.
 Quia statim elegerunt de seip̄is duodeci se-
 cretorum inspectatores quos super montez
 victorialem statuerūt. vt tempus stelle expe-
 ctaret. Et si vnus ex illis moriebāt filius eius
 aut aliquis propinquorū constituiebāt in lo-
 cū ipsi. Ibi ergo per singulos annos p̄ men-
 sem. montē ascenderunt. et tribus diebus de-
 um adorātes. vt eis illam stellam quā Bala-
 am predixerat demonstraret. Quadā igit vice
 in natalis domini dum ibidem expectaret
 viderūt stellā super montem q̄ habebat for-
 mā pulcherrimi viri. in cuius capite crux splē-
 debat que magos allocuta ē dicēs. Ite i ter-
 ram iuda et ibidem regez que queritis inue-
 nietis. Quod illi audiētes venire p̄tinue ce-
 perunt q̄libet d̄ sua regiōe. et vnū quēq; regē
 stella p̄cedebat. ipsi eni i nocte nō q̄secebant.

Sermo

nec ipsi nec aialia comedebat aut bibebat Et
tredecia die a natiuitate dñi orto sole ad hie
rusalē puenerūt. Ad aduertēs Remigi^{us} sup
Abat. dicit. Hoc studio magoz pdenat^{ur} pi
gricia iudeoz. nā illi vni pphe crediderūt isti
plurib^{us} credere noluerūt. Illi q^{ui} rūt regē alie
nū. isti nō q^{ui} rūt ppinquū. Illi venerūt a lōgi
q^{ui}. isti māserūt i vicino. **S**z dices quō
in tā puo tpe. s. in tredecim dieb^{us} p tātū ter
raz spaciū venire potuerūt Ad h^{oc} d^{icit} breuif^{er} s^{ed}
Remigi. q^{ui} puer ad quē pperabāt eos in tā
breui spacio pducē potuit. Recte sic abacuc
ab angelo p cētū dietas i babylonē in lacū le
onū in momēto ad danielē pphetā ē pduc^{er}
Dan. xiiij. Hiero. at diē q^{ui} magi p dromeda
rios eq^{ui} tassēt. Isa. lx. Operiet te dromedarij
madian z effa puincia. Et dromedarij fm
Arc. li. de aialib^{us} sunt velocissimi cursus. tū
pp^{er} amplū passū. q^{ui} latissimū hūt passū. tū
pp^{er} intensā caliditatē. q^{ui} calidissimū aial ex
natura ē. q^{ui} calor psumit piguedinē. ne cursu
impediēt. Et diē Isi. li. xij. Cētū miliaria et
vltra currūt i vno die z vt legi^{mus} i li. horū triū
reguz. Cū qlibet suo itinere duo miliaria ab
hirlm venisset nebule dēse trā operuerūt. vt i
plere^{nt} illō. Isa. lx. Ecce tenebre operiet^{ur} trāz
z caligo pplos. Et i his tenebr^{ibus} stellā amise
rūt. Melchior aut rex arabie p^{ri}m^{us} iuxta hie
rusalē venit. z circa montē caluarie p^{re}sedit. z
cū ibi paululū refedisset. veit Balthasar rex
saba via spēali. z circa montē oliueti refedit.
vbi cū paz p^{er}passēt. paulatī neb^{ula} abscessit
S^{ed} stella eis nōdū apparuit. Vidētes at se p
pe ciuitatē vnusq^{ue}q^{ue} viā arripuit. s^{ed} cū venis
sent ad triuū. Caspar rex thar^{us} supuenit. et
sic cū ex inopinato cōuenissent (licet se antea
nō nouissent) i oscula tū z amplex^{us} ruētes se
iuicē coguerūt. Et qlibz idioma alteri^{us} intel
lexit. ablata igi^{ter} taliter caligine orto iā sole ci
uitatē intrauerūt. Et ad herodē itrātes dixe
rūt. Ubi ē q^{ui} nat^{us} ē rex iudeoz. **S**z sup^{er} q^{ui}
diē Chry. Nūq^{uid} sciebatis q^{ui} in hirlm regna
bat herodes. nūqd nō itelligebat iusticiā legi
q^{ui} quicūq^{ue} rege viuēte altez regem p^{ro}nūciat
z adorat q^{ui}si minister tyranni. punit sanguie
S^{ed} dū p^{ro}siderabat futuz nō timebat regem
p^{re}sentē. Nūqd nō habebant p^{ro} oculis suis pi
culū mortis qui talē rē illatā vsurpabāt. S^{ed}
nō curabāt de sanguine. Si eni currassent de
morte nunq^{ue} ad hoc ausi venire fuissent. Ad
huc nō viderāt xpm z iā parati erāt pati pro
eo. O beati magi q^{ui} añ p^{ro}spectuz crudelissimi
regis añq^{ue} xpm cognoscerēt xpi facti sūt cō
fessozes. hec ille. Hec fuit cā quare herodes
audita hmōi interrogatiōe de nouo rege na